Aut autem ei Petrus, Domine ad nos dixit istam parabolā, an etiam ad omnes? Dixit autem dominus: Quisquam est fidelis dispensator ac prudens, quem præficiet dominus famulis suis, ut det in tempore demum cibum? Sciēs Petrus quasdam parabolas electis proprie aptari discipulis, quasdam vero cōmuniter omnibus, merito de parabolā interrogat, qua videlicet dixit, Sīnt lumbi vestri præcincti, & cætera: Quid ergo Christus? Requisito si deli ac prudenti dispensatore, deinde ipso beato prædicato, ostendit quod de ipsis dixerit parabolā: futurū enim erat ut ipsi fidelium dispensatores fierent, dentes ipsis in tēpore demum doctrinæ cibum. Lege autē. 58. iuxta Mat. capite dicti illius enarrationem.

F *Quis nā est fidelis seruus & prudens: & ibi horum omnium inuenies explanationē.*

Beatus ille seruus, quem quum venerit dominus eius, inuenerit ita facientem. Vere dico vobis, quod omnibus qua possidet præficiet illum, Ibi etiam hæc patefacta sunt.

Quod si dixerit seruus ille in corde suo: Cunctatur dominus meus venire, & coeperit percutere seruos & ancillas, edere ac bibere & inebriari: veniet dominus serui illius die quo non sperat, & hora qua

nosset: ac discabit eum, partemque eius cum infidelibus ponet. Consequenter etiam prædicto capite hæc dicta ac declarata sunt.

Ille vero seruus qui nouit voluntatem domini sui, & non se præparauit, nec fecit secundum voluntatem eius, vapulabit multis. De futuris pastoribus est hic sermo, exterrrens eos qui omnem dei voluntatem nouerunt, nec se præparant, hoc est non faciunt iuxta beneplacitum eius. Et proreftatur quod vapulabunt multis, puta plagis, id est misere torquebūtur, quia scientes despexerunt.

Qui vero non nouit, fecit autem digna plagis, vapulabit paucis. Atqui ignorabat voluntatem domini: sed tamen ita quoq; vapulabit: quū enim scire potuisset, non sciuit: neq; tamen tātum ut prior: ille siquidem despexit, hic vero segnis fuit: grauior autem est segnitie contemptus. Significat autem fidelem, ignorantem ex ignauia ac ruditate dei voluntatem. Infideles enim non ex segnitie dei voluntatem ignorant, sed voluntario errore ac immutabili prauitate.

Porro cui multum datum est, multum quæretur ab eo. Et hoc de pastoribus dictum est: his enim magna gratia intellectus diuine voluntatis data est, ad eorum qui pascuntur utilitatem: ideo etiam tanquam ab his, qui multa acceperūt talenta, multum lucri ab eis quæretur. Quod autem pastoribus data sit gratia, etiam Paulus dicit scribens ad Timotheum: Noli negligere gratiam quæ in te est, quæ tibi data est cum impositione manuum presbyterij.

Et cui commendauerunt multum, plus petent ab eo. Exemplaris quidem sermo: est autem & hic de eisdē: cui enim multam summam ad negotiationem commendauerunt, plus lucri ex negotiatione petent ab eo. Ita & Christus cui multum gratiæ commendauit, plus petet ab eo. Ei enim credita est non solum propria salus, verum etiam populi.

Ignem veni missurus in terram. Ignem nunc dicit fidem ac sui dilectionem, demonstrans vchementiam ac ipsius efficaciam, quam decimonono capite euangelij secundū Matthæum appellauit gladiū: ibi ergo quare dicti illius enarrationem, Ne putetis quod venerim pacem missurus in terram: non veni pacem missurus, sed gladium.

Et quid volo si iam accensus est? Et quid amplius volo? Si etiā

D accensus est quid amplius in mundo expecto? Hæc autem dicens significabat quod in discipulis iam accensus erat, & accensus deinceps non extingueretur, & orbem percurreret vniuersum, quodque iam ipse à presenti vita transiret.

Sed baptisate habeo baptizari. Manifestius prædicit de morte sua. Baptisate baptizandus sum, quod est per sanguinem: baptisate, dixit sui occisionem, tanquam nostri purificationem.

Et quodammodo coarctor, donec perficiatur. Et veluti anxius sum propter tarditatem. Oitendit autem quod festinare morti pro nobis, & voluntarie seipsum traderet.

Putatis quod pacem venerim missurus in terram? Non, dico vobis, imo separationem. Quære veluti superius diximus, decimonono capite euangelij secundum Matthæum dicti illius enarrationem, Ne putetis quod venerim pacem missurus in terram: non veni pacem missurus sed gladium.

Erunt enim ex hoc quinq; in domo vna diuisi: tres aduersus duos, & duo aduersus tres. Hæc iuxta historiam narratione non egent, sed tantum secundum anagogen interpretanda sunt. Vna enim domus, anima est viri fidelis: quinq; vero, sunt quinque eius potentia: puta mēs, intelligētia, opinio, phantasia, & sensus: quæ ante fidei sermonē vnitæ erant: hoc est in voluptatum amore concordēs. Postquam autem ad eas sermo ille peruenit, diuisæ sunt tres rationales, mēs, intelligentia, & opinio: aduersus duas irracionales, puta phantasia, & sensum, non concordēs cum ipsis in affectione: hæc

F vero irracionales contra tres prædictas rationales, non consonæ cum eis in immobilitate circa affectiones, donec ratio vincat irrationalitatem. Præterea & alio modo. Quum homo habeat quinque prædictas animæ potentias, & quinque sensus corporis, visum, auditum, olfactum, gustum, & tactum: domus esse potest ipse homo. Erunt autem in ea quinq; diuisi, videlicet tres rationales animæ potentia, mens, intelligentia, & opinio, aduersus reliquas duas, phantasia, & sensum: duo vero præcipui corporis sensus visus & auditus, contra reliquos tres, olfactum, gustum, & tactum: repugnantes illi, ac subicere contententes.

† *Diuidetur pater aduersus filium, & filius aduersus patrem: mater aduersus filiam, & filia aduersus matrem: socrus aduersus nurum*

suam, & nurus aduersus socrum suam. † Hæc prædictis non sunt coaptanda, sed ab alio principio legenda, ac secundum historiam interpretanda: significant enim diuisionē fidelium ab infidelibus: & quod propinquissima generis habitudines separabuntur. Lege autem decimonono capite euangelij secundum Matthæum dicti illius interpretationem, Veni enim ut dissidere faciam hominem aduersus patrem suum, & cetera quæ præsentibus verbis plurimum conformis est. Iuxta anagogen vero pater esse potest mens: filius autem eius, praua cogitatio, aduersus quam mouebit seditionem, negans ipsam tanquam nociuam. Mater vero cor: filia eius, praua cupiditas aduersus quæ etiā ipsa insurget & ab ea auelletur. Socrus autem sit synagoga Iudæorum: nurus eius, ecclesia Christianorum, utpote nupta Christo, qui dictæ synagoga iuxta humanitatem filius erat, nempe ab ipsa generatus.

† *Græcis enim vobis, id est mens: masculinum est sicut & νόμος, id est cogitatio neutrum, καὶ δὲ α vero, id est cor femininum, sicut καὶ θυμία, id est cupiditas vel concupiscentia.*

† *Quomodo quum quinque prius dixerit, nunc sex adfert, tres enim binarios adducit: Non diuidit quinarium in senarium, qui à quinario oriatur: sed mysticum quiddam denotat ille quinarium: senarium vero assumit exempli gratia. Quid est ergo quod per quinarium significatur: irreconciliabilitas, fœderisque carentia post fidem, inter eos qui ante susceptam fidem vnitæ erant. Sicut in quibusdam quinque puta duobus hominibus & tribus rebus, aut duabus rebus & tribus hominibus, difficilis quædam est ac impossibilis conciliatio: quum duo homines de tribus rebus dissentiant, aut a contrario tres de duabus: omnino enim necesse est, ut vna trium duobus diuidatur hominibus, vel duæ res in tres secantur, quum nullus eorum diuisam sortiri velit: Ita & in his qui cognatione aut coniunctione vnitæ erant, dissentientibus circa fidem ac diuisis, & implacabiliter se habentibus. Erunt inquit duo super tribus id est tanquam duo homines super tribus rebus dissidentes, & rursus tanquam tres homines super duabus rebus. Deinde ponit etiam exempla cognationum ac habitudinum eorum, qui propinquissimi sunt, & sibi mutuo maxime familiares, sed diuisi acutissimo fidei gladio, quæ per prædicationem inducitur: quorum duo binarium sunt sanguine coniunctorum, tertia vero coniunctio est affinium.*

Præterea circa idem alio modo. Duæ habitudines aduersus tres personarum combinationes. & rursus tres personarum combinatio-

Cap. 12.
D

nes aduersus duas habitudines: dupla siquidem habitudo est duorum extremorum processus iteratus, utpote à patre ad filium, & à filio ad patrem, & ita in cæteris. Triplex vero personarum combinatio est, pater & filius, mater & filia, sacrus & nurus. Quod autem Græce dicitur τρι σημαίνει contra vel aduersus, ut contra vel aduersus tres aut duos, ad significandam separationem vel alienationem.

Dicebat autem & ad turbas: Quum videritis nubem orientem ab occasu statim dicitis, Imber venit, & ita fit: & quum austrum flantem, dicitis quod estus erit, & fit. Et hypocrite faciem cæli & terre non sitis probare, hoc autem tempus quomodo non probatis? Facies cæli & terræ superficies est huius & illius. Dicit ergo, Diiudicæ res apud vos præfagia, superficiem cæli & terræ nostis discernere, & ex eius obseruatione quod futurum est prædicere: hoc autem tempus, mei videlicet aduentus, quomodo non discernitis ex obseruatione legalium librorum ac prophetarum, in quibus signa & præfagia posita sunt, quibus ipsum facile dignoscitur ab his qui aduertunt. Est autem hic sermo ad scribas, quanquam simpliciter ad turbas dictus sit.

Cur autem à vobis ipsis non iudicatis quod iustum est? Ad alium tranſiit sermonem, & exemplo notissimio admonet à fatana liberari siue ab operibus eius, dicens, Quare & à vobis ipsis non diiudicatis quod honestum est, quum facile sit ad diiudicandum?

F

Quum enim vadis cum aduersario tuo ad magistratum, in via da operam ut libereris ab illo. Da operam: sius adferas laborem, diligentiam, certamē, ut ab illo libereris. Per aduersarium autem satanam indicat communem inimicum. Per magistratum vero, deum tanquam omnium dominum, ad quem abducimur cum inimico, de malis operibus nostris causam dicturi. Viam autem, præsentem vitam instabilem intelligit, in qua cum huiusmodi aduersario nostro proficiscimur. Hæc quoque sententia alio proposito tractata est capite quinto euangelij secundum Matthæum.

Mat. 5.

Psal. 8.

Ne forte pertrahat te ad iudicem. Diabolus enim etiam dei inimicus est, tamen eius ultor est, prout Dauid docuit dicēs, Ut destruas inimicum & ultorem.

Et iudex tradat te exactori. Angelo qui carceribus prepositus est.

Et exactor coniciat te in carcerem. In supplicium.

Dico tibi

Dico tibi non exibis inde, donec extremum etiam minutum exoluas. Donec omne id sustineas ad quod condemnatus eras, hoc est, nunquam inde exibis: ad hoc enim condemnantur huiusmodi ut semper puniatur. Nihil autem prohibet, ut quæ dicta sunt intelligantur iuxta sensum qui datus est prædicto quinto iuxta Matthæum capite.

Cap. 13.
A

CAPVT XLVII. DE GALILAEIS,
ET IIS QUI IN
Siloë, &cæ.

Derant autem quidam eodē in tempore nuntiantes ei de Galilæis quorum sanguinē Pilatus miscuerat cum sacrificiis. Hi Galilæi quū partes tuerentur Iudæ Galilæi, accusati sunt tanquā qui à Cæsare defecissent, & Galilæā seditione aduersus ipsum repleuissent. Quū ergo quodam tempore congregati essent ac sacrificarent, audiuit hoc Pilatus, & ira feruens, mittit in eos milites: ipsiſque iugulatis, sanguinem illorum miscuit sacrificiis ipsorum. Que itaque ad rem gestam spectant, ita se habent. Aderat ergo quidam Iudæi nuntiantes Christo de illis, scire cupientes utrum tanquam peccatores ultra omnes suæ regionis Galilæos hæc passi essent: ita enim ipsi existimabant.

Cap. 13.
B

Et respondens Iesus dixit eis: Putatis quod hi Galilæi præ cunctis Galilæis peccatores fuerint, quia talia passi sunt? Non, dico vobis: imo nisi respueritis, omnes similiter peribitis. Quum omnes simpliciter essent peccatores, soli illi passi sunt, ut & ipsi darent pœnas, & cæteri deprehensi corripentur. Nisi ergo conuertamini à mouenda seditione aduersus regem vestrum, Christum videlicet, subiiciendo vos ipsi, & à malitia ad virtutem: omnes similiter peribitis: hoc est etiam vos in sacrificiis interficiemini, in quibus extollimini ac gloriamini. Et ita factum est. In festo enim paschæ, obſidione capti, à Romanis cæsi sunt.

C

Aut illi decē & octo supra quos cecidit turris in Siloë & occidit illos, putatis quod hi debitores fuerint, super omnes homines habitantes Ierosolymis? Non, dico vobis: imo nisi respueritis, omnes similiter peribitis. Etiam de his erat quæstio: an propterea casum adeo

M

Cap. 13. D acerbū pafsi fuiffent, quòd effent peccatores vltra cūctos, qui Ierofolymis habitabāt: hic enim debitores appellauit peccatores. Oſtendit itaq; & de ipſis, ac proteſtatur, quod niſi cōuertantur, omnes ſimiliter peribunt: hoc eſt & ipſi acerbū accipient ſinem, ſicut etiam acceperunt, à Romanis miſere capti. Hinc ergo diſcamus, quòd tēporalis fratrum noſtrorū exterminatio, diuinæ in omnes iræ exēplū eſt, facta ad correctionem noſtram, propter ſummam dei bonitatem, nō propter ſola illorū peccata. Deinde & parabola adfert, qua oſtendat, quod niſi reſipuerint, peribūt.

Dixit autem parabolam hāc: *Ficum habebat quidam in vinea ſua plantatam, & venit querens fructum in ea, & nō inuenit. Dixit autem ad vineæ cultorem: Ecce tres anni ſunt ex quo venio querens fructum in hac ficu & nō inuenio, ſuccide illam: ut quid etiam terram occupat?* Per ficum infrugiferam indicat ſynagogā Iudeorum, foliis quidem laſciuentē ac virentē, verbis videlicet legalibus ac prophetiſis, ſed fructū non ferentē, puta virtutem. Vineæ autem mundus eſt, utpote plātatus ut fructū deo proferret iucundiffimum: cultor vero vineæ Chriſtus, curā ſcilicet gerens huiusmodi vineæ, ac plantator fidelium: habere autem ficū dicitur pater: hunc namq; ſolum fatetur Iudeorū ſynagoga dominū ſuū. Tres vero anni, tres ſunt Iudeorū gubernationes, ea videlicet qua ſub iudicibus regebātur, ea qua ſub regibus, & ea qua ſub pontificibus. At

F *ergo: Succide illam, ut quid etiam terram reddit ocioſam? At ille reſpondens ait ei: Domine ſine eam & hoc anno, donec ſoldiam circa illam, & mittam ſtercora.* Precatur pro Iudeis, ut qui ex Iudeis humanitatē aſſumpſit: & pro cognatis iuxta carnem obſecrat, ut vel hoc anno relinquuntur, videlicet tempore quo docebat: donec eſſoderet duritiem, quæ in anima eorum erat inſtrumento admonitionis, & mitteret ſtercora impinguantia, hoc eſt doctrinam quæ ad fructificationem pinguem reddit.

Et ſi fecerit fructum. Deſectiua oratio eſt: deficit enim, Bene ſe habet res, vel bene quidem.

Sin minus, in futurum ſuccides illam. In futurum tempus, ſignificat autem tēpus quo Iudæā obſederunt Romani: tunc enim generaliter ſynagogā Iudeorum excidit à terra illa: ac loco eius Chriſtianorū eccleſiam plārauit, quæ fructum

ſemper aſſert. Quod ſi quis dicat: Non ſemper infrugifera erat ſynagoga Iudeorum in prædictis tribus gubernationibus: quidam enim inter eos fructum attulerunt etiam tempore quo docebat Chriſtus. Dicemus quod multorum malitia, paucorum occultat virtutem: & ex eo quòd in ipſo abundat quiduis iudicatur.

CAPVT XLVIII. DE MVLIERE
CONTRACTA SPIRITVM IN-
firmitatis habente.

Ocebat autem in vna ſynagogarum ſabbathis. Et ecce mulier erat habens ſpiritum infirmitatis annis decem & octo. Dæmoniū imbecillitatis nō ſincens illam viuere cum ſalute.

Erat que contracta, nec omnino poterat caput erigere. Intuitus autem illam Ieſus vocauit eam ad ſe.

Miſericordia motus vocauit illam.

Et ait illi: *Mulier liberata es ab infirmitate tua: impoſuitque illi manus: & continuo erecta eſt, ac gloriſicabat deum.* Creditura erat mulier & grata futura. Si quidem etiā propter ipſum venerat, & ſanata gratias agit. Ideo velociter eam curauit: verbo quidem ut deus, manuum vero impoſitione tanquā homo. Figurabat hæc mulier communem humanitatem, ſatanæ inſultibus debilitatam, & ab affectibus in terram inclinatam, ac humi ad terrena contractam: nec omnino poterat ad cœleſtia diuina ac intelligibilia caput ſurſum erigere: cuius ita miſere habentis, miſertus eſt qui eā formauerat: & per euangelium ad ſe vocauit ac erexit: ut viā quæ in cœlum ducit recta tranſiret.

Reſpondens autem princeps ſynagoge, admodum egre ſerens quod ſabbatho curauerat Ieſus, dixit turbæ: *Sex dies ſunt quibus licet operari: in his ergo venite ut curemini: & non die ſabbathi.* Chriſto nihil dixit, veritus eximiam eius virtutem.

Reſpondit ergo illi dominus: *Hypocrita & vnusquique veſtrum ſabbatho non ſoluit bouem ſuū aut aſinum à præſepe & ducit aquatum? Hanc ergo filiā Abrahæ quam alligauit ſatanus ecce decem & octo annis, non oportuit ſolui à vinculo iſto die ſabbathi? Hypocritas nominauit eos qui cū principe ſynagoge erant: utpote ſin*

Cap. 13. **D**gentes se legem sabbathi honorare, sed hoc pretextu sua inuidiam defendetes, ac sanitatem quae sabbathis daretur prohibetes: quia sabbatho potissimum curabat, ideo quod tunc concursus esset turbarum: & tunc vehementer admirationi habebatur. Aut hypocritas dixit quia fingebant se scire legem, eius autem intellectu ignorabant: si enim curam irrationalis iumenti permittebat, multo magis rationalis, quum longe pretiosior sit homo iumento.

Quumque haec diceret, erubescerent omnes aduersarij eius.
Propter reprehensionem cui contradicere non poterant.
Et omnis turba gaudebat super vniuersis rebus gloria plenis quae fiebant ab eo. Tanquam ab inuidia libera, & tanquam ab ipso affecta beneficio.

E

CAPVT XLIX. DE PARABOLIS.

De grano sinapis.

Dicebat autem: Cui simile est regnum caelorum: & cui assimilabo illud? Simile est grano sinapis quod acceptum homo misit in hortum suum: & creuit ac euasit in arborem magnam & volucres caeli nidificabant in ramis eius.

Mat. 13. Hanc similitudinem vocauit Matthaeus parabolam, quam tertiam ordinauit vigesimoquarto euangelij sui capite: & in ipso lege eius enarrationem.

De fermento.

FRursus dixit: Cui simile dicam regnum dei? Simile est fermento quod acceptum mulier abscondit in farinae sata tria, donec fermentum est totum. Hoc est tota farina. Hanc quoque similitudinem ille dicto capite nominans parabolam, quarto loco collocauit, & quare etiam ibi eius interpretationem.

CAPVT L. DE EO QUI DOMINUM INTERROGABAT AN PAUCI ESSENT QUI SALUTEM CONSEQUERENTUR.

Sperans transibat ciuitates ac rivos docens & proficiscens Ierosolyma. Dixit autem illi quidam: Domine an pauci sunt qui salutem consequuntur? *Et dixit, ponitur hoc loco p interrogauit. Quidam autem interpretatur *Et dixit, id est dixit, Sane: ut sit sen**

sus, Dixit: Sane pauci sunt qui saluantur.

Ipse vero dixit ad eos: Contendite intrare per angustam portam.
Ad interrogationem quidem non respondit, eo quod superflua esset & insipiens. Quid enim prodest discere pauci ne sint an multi qui saluantur: solum autem dixit modum quo posset quispiam saluus fieri, & docuit quod ad salutem ingredi oporteat per angustam portam: hoc enim potius necessarium erat discere. De angusta autem porta dictum est quinto iuxta Matthaeum capite: & ibi quare dicti illius interpretationem: Intrate per angustam portam.

Cap. 13.

Mat. 7.

Quia multi, dico vobis, quarent intrare, nec poterunt. Qui non per angustam portam, sed per latam plateam gradiuntur. Ibi autem & de platea inuenies.

Quum autem surrexerit paterfamilias, clausitque ostium, & coepit foris stare ac pulsare, dicentes: Domine domine aperi nobis: et respondens dicit vobis: Nescio vos vnde sitis. Tunc incipietis dicere: Comedimus coram te ac bibimus, & in plateis nostris docuisti. Ponit per parabolam timorem his imminere qui suam negligunt salutem. Effingit enim patremfamilias sedentem, suoque amicos recipientem, deinde surgentem ac domus suae ostium cludentem, nec aliis ingredi permittentem. Ipse ergo Christus paterfamilias intelligitur: domus autem regni caelorum. Per hoc ergo quod sedet, & amicos recipit, significatur vsque ad mundi consummationem expectare, & eos qui digni sunt recipere: per hoc vero quod surgit & ostium claudit: finis mundi denotatur. Qui autem foris stat, dici possunt infideles Iudaei quarentes intrare, ac dicentes ad deum: Comedimus ac bibimus coram te: sacrificantes enim edebant ac bibebant in templo: & in plateis nostris docuisti, plateas appellantes synagogas in quibus deo eos docebat, per legales ac propheticos libros loquens, quum hi in synagogis legebantur. Possunt quoque qui foris stant dici fideles negligentes: qui comederunt ac biberunt coram eo, pretiosum eius corpus, sanctumque ipsius sanguinem: & in quorum euangelis ac congregationibus docuit per euangelium, aliasque scripturas a deo inspiratas.

Et dicit: Dico vobis: Non noui vos vnde sitis. Quemadmodum cognoscit cognoscentes se, ita rursum voluntarie ignorat illos, qui voluntarie ipsum ignorant: ac reprobant illos, qui se

Cap. 13. reprobant. Voluntarie autem reprobant ipsum nō solū in-
 D fideles Iudæi, sed fideles etiā negligentēs: illi quidē volū-
 tarie excæcati, ac voluntarie obsurdēscētēs ad miracula &
 doctrinas ipsius. Hi vero ex ignauia, eius præcepta spernēt:
 res: quamquam nouerūt quod qui ea spernit, ipsum spernit.

Discedite à me omnes qui operamini iniustitiam. Hoc est pec-
 catum: quicumque enim peccat, iniuria afficit, aut seipsum
 tantum, aut etiam alterum.

Ibi erit fletus & stridor dentium. Ibi: hoc est tunc in illo tē-
 pore erit fletus, qui consolationem non recipiet: & stridor
 dentium, ex intolerabili dolore proueniens.

Quum uideritis Abraham & Isaac & Iacob, omnesque prophe-
 E *tas in regno cælorum, vos autem expelli foras.* Hoc præsertim ad
 Iudæos dictum est qui insolescebant eo quod de semine
 essent Abrahæ ac cæterorum.

Et venient ab oriente & occidente & aquilone & austro: & ac-
 cumbent in regno dei. Venient ad fidem, & vt deo sese gratos
 exhibeant, qui ex gētibus conuertētur à quatuor mūdi p-
 tibus, ortu & occasu, septentrione ac meridie. Per aquilo-
 nē namq; septentrionalis pars significatur, per austrū vero
 meridies: accubitum autem dicit requiem ac fruitionem.

Et ecce sunt postremi qui erunt primi. Fideles ex gentibus: qui
 nunc quidem postremi vidētur: vt pote qui filiū agnouerūt:
 erunt autem tunc primi, propter sinceram eorum fidem.

Et sunt primi qui erunt postremi. Infideles Iudæi nunc qui-
 dem primi videntur, vt pote qui primi deum agnouerunt:

F nā filius meus (inquit) primogenitus Israel: tūc autē postre-
 mi erunt propter eorum infidelitatem. Intelligitur autem
 Exod. 4. sermo & de fidelibus, qui in præsentī vita esse vidētur po-
 stremi, erunt autem primi in futuro sæculo: & rursus ecō-
 trario.

CAPVT LI. DE HIS QUI SVA-
 DEBANT VT SECEDERET
 propter Herodem.

EODEM die accesserunt quidam pharisæi, dicentes
 ei: Exi & vade hinc, quia Herodes vult te occidere.
 Audito quod eiciendi essent foras, quodque

futuri essent postremi, accensi sunt ira: & simulata beneuo-
 lentiā sua dent illi vt exeat ac secedat: hoc quidem prætex-
 tu ne ab Herode occidatur: in veritate autem ne præsens
 ac miracula edens, glorificetur & attrahat turbam.

Et ait illis: Ite & dicitē vobis illi: Ecce eicio demonia ac sanitates
perficio hodie & cras, tertioque die consummor. Cognita eorū ver-
 sitia, clementer ac scite respondet, dicens: Ite & dicitē vobis
 pi illi: hoc est dolo mortūmq; difficultati quæ in vobis est.
 Quāquā enim hic sermo Herodi videtur attribui, ad ipsos
 tamē respicit. Hodie vero & Cras, et si enumeratorū dierū
 significatiua apparēt, attamen temporis significat breuita-
 tem. Solemus enim quando modicum tēpus indicare volu-
 mus, hodie & cras dicere. Similiter etiam quod dicit, Ter-
 tio die consummor, indicat se non multo pōst moriturū.
 Hæc autem dixit vt iram ac inuidiam eorum mitigaret.

Tamen oportet me hodie & cras & perendie ambulare. Opor-
 tet me hodie & cras, siue modico tempore operari quæ di-
 xi: & perendie ambulare: id est insequenti die transire à vi-
 ta præsentī, siue postmodum occidi à vobis, qui Ieroso-
 lymis principatum tenetis.

Quidam aiunt Hodie & Cras eum dicere de diebus quibus mira-
 cula ibi erat editurus, tertium vero eum qui post hos erat futurus, in
 quo consummandus erat, ac iter Ierosolyma versus inchoaturus, vt in
 ea moreretur.

Quia fieri non potest vt pereat propheta alibi quàm Ierosolymis.
 Ironice hoc dixit obiurgās Ierusalem tanquā prophetarū
 homicidam. Est autem huiusmodi sentētia sermonis: Quū
 me dicat prophetam, vtique occidet: impossibile enim est
 siue inuētum, vt propheta alibi occidatur quàm in ea.

Ierusalem Ierusalem quæ occidis prophetas, & lapidas eos, qui ad te
misi sunt. Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum auis ni-
dum suum sub pennas et voluisti. Hæc etiam scripsit Mattheus
 quinquagesimo sexto capite: & in eo lege ipsorum exposi-
 tionem. Nidum autem vocat pullorum multitudinem.

Ecce relinquitur vobis domus vestra. Deserta videlicet, sicut
 addidit Mattheus: vbi etiam hoc dictum cōsequenter de-
 claratum est.

Dico autem vobis: Non me videbitis donec dicatis: Benedictus qui
venit in nomine domini. Quousque veniat tempus quum hoc

Cap. 14. **D**ixeritis. Horum autem omnium in eo loco consequenter interpretationem inuenies.

Cap. 14. **E**t factum est quum introisset in domum cuiusdam principis pharisaeorum sabbato ad capiendum cibum, & ipsi obseruabant eum. Et hic pharisaeus tanquam prophetam vocauit eum ad conuiuium, opinionem venari cupiens, quod ipsi non inuideret. Erant enim quidam inter pharisaeos semimali, & qui caeteris erant praestantiores. Sequutus est autem & hic Christus occasione vtilitatis pharisaei, faciens in domo eius prandium. Caeteri vero obseruabant eum, an faceret quippiam in sabbato quod praeter legem esset.

CAPVT LII. DE HYDROPICO.

T ecce homo quidam hydropicus erat ante illum. Erat stans nec audens petere curationem propter sabbatum & pharisaeos: solum autem apparet, ut quum ille vidisset, misericordiae moueretur erga ipsum, ac hydropisi liberaret. **E**t respondens Iesus ait ad legisperitos ac pharisaeos. Qui etiam ibi simul erant inuitati.

Dicens: An licet sabbato curare? At illi tacuerunt. Etiam alibi simile quid interrogati obmutuerunt: neque enim dicere poterant, quod prohibuisset lex benefacere in sabbato. **I**psa vero apprehensum sanauit eum ac dimisit. Apprehendit, hoc est tetigit eum.

Et respondens illis dixit: Cuius vestrum asinus aut bos in puteum cadet, & non continuo extrahet illum in die sabbati? Hoc enim lex permittebat. Quod si irrationale animal a periculo extrahi non prohibebat in sabbato, multo magis rationale, cuius commodo vivebat irrationale. O profundam sapientiam quomodo variis temporibus sabbato tribuens sanitates, diuersis ad id vsus est responsionibus, omnibusque insolubilibus, docens quod a corporalibus operibus iubebat lex quiescere, non a spiritualibus.

Non poterant ad haec respondere illi. Quum manifesta esset veritas.

CAPVT LIII. DE NON AMAN-
DIS PRIMIS ACCU-
BITIBUS.Cap. 14.
A

Dicebat autem et ad inuitatos parabolam, intendens quomodo primos accubitus eligerent. Intendens, id est, oburgans aut indignans, quia primos accubitus eligebant: tunc enim eos hoc facere videbat.

Dicens ad eos. Ad vnumquemque illorum.

Qum ab aliquo inuitatus fueris ad nuptias, ne accumbas in primo loco: ne quando honoratior te sit inuitatus ab illo, & veniens is qui te & illum inuitauit dicat tibi: Da huic locum, et tunc incipias cum vobis postremum locum tenere. Admonet ne se honoratioribus praepo-
Bnant, neque ante alios sese collocent. Per parabolam autem admonitionem contexens, absque inuidia eos redarguit: nam huiusmodi sunt parabolicae admonitiones. Per nuptias vero omne prandium omnemque cenam significauit: inuitari enim ad nuptias honorificentius videbatur, quam ad prandium aut cenam vocari.

Sed quando inuitatus fueris, vade accumbe in postremo loco, ut qui venerit qui te inuitauit, dicat tibi: Amice ascende superius: Tunc erit tibi gloria coram simul tecum discumbentibus. Dilatat sermonem ostendens & confusionem ab impudentia nasci, & gloriam a verecundia: & vtrinque ad modestiam adhortatur. Deinde inferit etiam vniuersalem sententiarum collectionem ad confirmationem adhortationis, dicens:

Omnis enim qui sese extollit, deiicietur: et qui sese deiicit, extolletur. Ille quidem deiicietur, hic autem extolletur, non tantum apud homines recte iudicantes, verum etiam multo magis apud deum.

Dicebat autem et ad qui se inuitauerat: **Q**um prandium feceris aut cenam, noli vocare amicos tuos, neque fratres tuos, neque cognatos tuos, neque vicinos diuites, nequãdo et ipsi te vicissim inuident, ac rependatur tibi beneficium. Sed qui feceris conuiuium, voca pauperes, debiles, claudos, caecos: et beatus eris, quia non possunt rependere tibi: rependetur enim tibi in resurrectione iustorum. Vide totius vtilitatis argumentum. Conuiuium fecit: postquam enim admonuit quae ad inuitatos maxime pertineret, admonet etiam quod expedit coniuatori. Non dixit autem, **Q**um nuptias

Cap. 14. **D** feceris, sed, Quā prādiū feceris aut cōnā. In nuptiis enim necessariū est amicos, & fratres, & cognatos, & vicinos diuites inuitare ad honorē nuptiarū. Quidā tamen per prandium & cōnā nuptias intelligi dicunt. Est autem docēdū mos non tantum mala prohibere, sed vtilia quoque confutere: illa ne fiant, hæc vero vt fiant. Nō autē in cōtumeliā amicitiae, fraternitatis, cognitiois, aliorūq; similitū hæc admonuit: sed vt quod melius est cognoscentes, id præponamus: & ne benignitatem his qui non indigent, repētionis intuitu vendamus: Deum enim potius quā hominē curare oportet, & à deo potius retributionem quærere, quā ab hominibus. Congruum etiam est vt spiritualis cōuiuator pauperes conuocet, qui videlicet scientia indigēt, debiles præcordiorum dissolutione, & qui in actiua vita claudi sunt, & qui in cōtemplatiua cæci: Nam qui tales nō sunt, hoc conuiuio non indigent.

E † Si quidem qui pusillanimes sunt vocant amicos & fratres, cognatos ac vicinos diuites, vt cito ab eis sibi rependatur: qui vero magno sunt animo, longe honestius ac honorificentius operantur, quod demonstrauit dominus per eos, qui hoc faciunt erga infirmos & indigētes ac mutilos, à quibus non est retributio, quibus deus in futura vita se daturum esse mercedem pollicitus est.

CAPVT LIIII. DE INVITATIONIS AD COENAM.

F **Q** Vmque hæc audisset quidam de simul accumbētibus, ait illi: Beatus qui prandium sumit in regno dei: At ipse dixit ei: Homo quidam fecit cōenam magnam, & vocauit multos. Parabolam subinfert vt ostēdat, quod nullus qui ei non obediit fruetur regno dei. Hominem itaque vocauit deum & patrem, tanquam humanum ac hominum amatorem. Cōenam vero magnam ineffabilem regni dei fruitionem, quam ideo cōenam vocauit, quod sine nesciat. Nam quinquage simo primo iuxta Matthæum capite prandium appellauit. Et vocauit multos, puta duodecim tribus Israël: ipse enim ante omnes gentes vocatæ erant, vt pote populus à deo electus.

† Vniuersorum creator & pater deus magnam fecit cōenam, hæc

est dispensationem euangelicā ad quam omnes cōuenirent. Cōnā autē vocat non prandium, quia in postremis temporibus & ad vespērā seculi. Parauit ergo peccatorum depositionē, spiritus sancti participationem, adoptionis splendore, regnum cælorū ac vaticinia euangeliorum.

Et misit seruum illum suum hora cōenæ vt diceret inuitatis: Venite, quia iam parata sunt omnia. Seruum patris dicit seipsum, eo quod serui formam acceperit: non tamen simpliciter seruum, sed cum articulo, seruum illum, qui secundum humanitatem ad Iudæos missus est, vt eos ad prædictam fruitionem vocaret per euangelium.

Et ceperunt omnes simul excusare. & pater ab vna, puta participatione vel fœdere: hoc est in vnum & communiter: nos simul vertimus.

B Primus dixit ei: Villā emi, & necesse mihi est exire vt videā illā: Rogo te habe me excusatum. Et alter dixit: Iuga boum emi quinq; & eo ad probandum illā rogo te habe me excusatum. Et alius dixit: Vxorē duxi, & ideo non possum venire. Diuersæ excusationes nihil aliud indicant, quā varios animi morbos & affectiones, propter quas dicta fruitione priuati sunt: Nā hic quidem ista detentus, alter autem illa, tertius vero alia, euangelium repulerunt, per quod hanc oportebat assequi fruitionem, tanquam propositis & electionibus suis contrarium. Et hic τρωτὸν non interrogo significat, sed Obscuro.

Et reuersus seruus ille renunciauit hæc domino suo. Hæc dixit, non quod pater recusationem illorum ignoraret, sed propter parabolæ cōsequentiam: moris enim iis est qui ad vocandum aliquos emissi sunt, reuerti ac renuntiare de illis.

Tunc iratus pater familias dixit seruo suo: Exi cito in plateas & vias ciuitatis, & pauperes ac debiles, claudos & cecos introduc huc.

Qui recusauerunt, erant pontifices & scribæ ac pharisæi, & quique honoratiores populi: hi vero qui loco illorū introducti sunt, communes & abiecti ac plebei: qui iudicantur à prioribus pauperes ac debiles, claudi & cæci, vt pote incōpositi & indocti, qui potius Christo docenti obediunt. Vel etiam de iis, qui sensibilibus huiusmodi affectionibus erant obnoxij intellige: qui ab eis liberati per fidem, introducti sunt ad dictam fruitionem.

Et ait seruus: Domine factum est vt imperasti, & adhuc locus est. Humanus ac benignus sermo est, suggerēs etiā de gētibus.

Cap. 14. **A**

Cap. 14. *Dixitque dominus ad seruum: Exi in vias & sepes & compelle in-
trare. Vix sunt habitationes gentium, utpote non munitę
lege ac diuina custodia seu visitatione, sicut habitatio In-
dęorũ: vel tanquã a dęmonibus cõculatę. Similiter & se-
pes, tanquam peccatorum spinis stipatę: vel tanquã circũ-
tum igne dignum habętes. Cogi vero iussit eos qui ex Gę-
tibus erant, nõ quod violentiã inferri pręceperit, sed sub-
indicans quod vehementiorem ac cõstantiorem adhiberi
prędicationem eis oporteat, utpote fortiter a dęmonibus
detentis, & in profundis erroris tenebris dormientibus.
Vt impleatur domus mea. Vult enim omnes introduci pro-
pter immensas suę bonitatis diuitias.*

*Dico enim vobis, quod nullus virorum illorum qui vocati erant, quę-
rabit cęnam meam. Ut qui inobedientes fuerunt, ac voca-
tionem siue prędicationem spreuerunt. Ob hunc ego ser-
monem tota parabola cõposita est, quemadmodũ in prin-
cipio eius diximus.*

*Ibant autem turba multa cum eo. Alio videlicet tempore,
ut dixit illis: Si quis venit ad me & non odit patrem suum & ma-
trem, & uxorem & filios, & fratres & sorores, adhuc autem & ani-
mam suam, non potest meus esse discipulus. Sciens ipsos quidem
se sequi velle, quum tamẽ vinculis amicitię ad huiusmodi
personas retineretur, manifeste protestatur quod quisquis
ad se per fidẽ venit, nec prędictas odit personas, quã ad di-
lectionẽ erga deum sibi fuerint impedimẽto, & ad iter ad
Christum: vel quod infideles sint, vel quod mũdana sapiãt,
non potest ipse esse discipulus. Siquidem qui illis obedit,
Christo inobediens est: illi nãque carnaliter eũ viuere vo-
lunt, ipse vero spiritualiter eum conuersari docet. Hono-
randi siquidem sunt pater & mater, verũ deus prior illis in
honore habendus est. Per propinquiores autem personas
omnem dilectam personã significauit. Addidit & quod ma-
ius est: Adhuc autem & animam suam, hoc est, suam quoque
ipsius voluntatẽ, vbi diuinę fuerit cõtraria volũtati. Opor-
tet enim vere Christi discipulũ in spiritualibus certaminibus,
a carnis & animę siue volũtatis amore penitus auelli.*

*Et quisquis non baiulat crucem suam & venit post me, non potest
meus esse discipulus. Quisquis non baiulat in memoria mor-
tem suam: per crucem enim mortem significauit, quia tunc*

mortis instrumentum erat crux, sicut etiã tricesimotertio
iuxta Matthęũ capite dictum est. Quisquis non baiulat sui
mortificationem eã videlicet quę est carnis suę aduersus
voluptates. Quia vero auersio vitę a voluptatibus, quodã-
modo conuersio quędam est ad laboriosam conuersatio-
nem, consolatur & docet per exemplum, quod oporteat e-
um qui vult eius esse discipulus pręparare seipsum ad to-
lerantiam omnis tentationis. Scriptũ est enim: Si accesseris
vt seruias domino, prepara animã tuam ad tentationẽ.

CAPVT LV. PARABOLA DE AEDI-
FICATIONE TURRIS.

*Quis enim est ex vobis qui velit turrim edificare, quin pri-
us sedens computet sumptus, an habeat quibus opus est ad
perficiendum: ne postquam posuerit fundamentum nec po-
tuerit perficere, omnes qui viderint incipiant illudere ei, di-
centes: Hic homo cepit edificare, nec potuit consummare?*

Sicut is qui turrim sensibilem cupit edificare, debet pri-
mum sumptus pecuniarum numerare: ita quoque volens
turrim intellectualem edificare, puta virtutum compactio-
nem, debet metiri primum sufficientiam quam habet ad
tentationes, vt pręparatus ferat facilius quum inciderint.
Deinde, & alio exemplo ad tolerantiam excitat.

*Aut quis vix proficiens, vt committat prælium aduersus alterũ
regem, nõne sedens prius consultat an possit cum decem millibus oc-
currere ei, qui cum viginti millibus venit contra se. Pari quoque
modo quemadmodum rex ad prælium proficiscens debet
primũ consultare, ita & hic primũ cõsultare debet, an pos-
sit cũ paucis euãgelij p̄ceptis resistere satanę, qui cũ mul-
tis demonibus & machinis ac affectionibus venit cõtra se.*

*Alioqui adhuc illo longe agente, legatione missa rogat ea que pa-
cis sunt. Rursum ipse significat precatur aut petit. Hęc au-
tẽ ad didit, non adhortans vt q non possint occurrere, pa-
cem in eã cum satana: quonam enim modo id fieri potest,
quum ille homines enecet, ac pdat animas? Sed exẽpli cõ-
sequencia vltus est, sicut etiam fecit superius: simul etiã ad
confusionem eorum qui postquã facti sunt discipuli, emol-
liantur. Nam & hic est modus loquendi ad generositatem*

Cap. 14.

A

Mat. 16.

Eccl. 2.

B

De rege

C

Cap. 17.
D

excitans quo dicere solemus: Melius est hoc vel illud factus non inchoare, quam non perficere, posteaquam inchoaueris: praefertim quum hic sit sermo de eo qui vere discipulus est aut esse cupit. Qui enim non renunciat, veluti docuit Christus non est vere discipulus: qui autem non est vere discipulus, sed nomen ferens discipuli, opera vero habens quae non respondeant illius operibus, pacem facit cum satana, perpetrando quae illi grata sunt.

Ita ergo omnis ex vobis qui non renunciauerit omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus. Ita: sicut superius protestatus est, dicens: Si quis non facit haec & illa, non potest meus esse discipulus.

De sale.
E
Mar. 9.

Bona res est sal. Salem nunc vocat aptum ad docendum sermonem. Scripsit autem & Marcus circa finem vice simi septimi capituli sui euangelij, Bona res est sal: & ibi quare huius enarrationem.

Quod si sal ipse insulsus fuerit, per quid condietur. Eodem capite etiam de hoc dictum est.

Neque in terram neque in sterquilinum utilis est. Terram nunc dicit discipulos, utpote impinguatos ac comodo affectos. Dicit ergo: Si sermo aptus ad docendum prauis dogmatibus corrumpatur: neque iis qui discunt conueniens aut utilis est neque iis qui docent.

Foras proiciunt illum. Tanquam inutilem.

Cap. 17.
F

Qui habet aures ad audiendum audiat. Hoc frequenter declaratum est.

Mat. 9.

Appropinquabant autem ad eum omnes publicani & peccatores ut audirent illum. Et murmurabant scribae & pharisaei dicentes: Hic peccatores recipit & cibum capit cum illis. Etiam decimo quarto iuxta Matthaeum capite: dixerunt discipulis eius: Quare cum publicanis & peccatoribus cibum capit magister vester?

CAPVT LVI. PARABOLA DE
CENTVM OUIBUS.

Dixit autem eis parabolam hanc, dicens: Quis ex vobis homo est qui habet centum oves, & si perdidit unam ex illis, nonne relinquit nonaginta novem in deserto, & vadit ad illam quae perijt, donec inueniat eam? Parabolice os illius

occludit, docens quod non propter multos humanitate assumptis, sed propter peccatores. Hanc autem parabolam scripsit & Matthaeus tricesimo octavo sui euangelij capite, & ibi lege eius enarrationem quae pulchre posita est.

Quumq; inuenerit, imponit in humeros suos gaudens. Euidens signum dilectionis est ac prouidentiae, quam habebat erga genus nostrum.

Et veniens in domum conuocat amicos ac vicinos dicens: Congaude te mihi quia inueni ouem meam quam perdideram. Domum eius intellige caelum, Qui habitas, inquit, in caelis. Amicos autem ac vicinos dicit angelos: amicos tanquam ea diligentes quae ille diligit: vicinos, tanquam illi propinquos. Haec autem per parabolam nunc significat, ostendens quod in tali inuentione etiam angeli dei congaudent, utpote & ipsi benigni erga homines.

Dico vobis quod ita gaudium erit in caelo super vno peccatore resipiscente, magis quam super nonaginta nouem iustis qui non indigent poenitentia. Ita quomodo? Sicut docuit parabola. Perditur itaque rationalis ovis, quum a diuinis praecipis longe separatur: inuenitur autem, quum per poenitentiam resipiscit, & in illis reponitur. Deinde alteram quoque adducit parabolam, de gaudio quod de eius qui perierat inuentione exoritur.

Aut quae mulier habens drachmas decem: & si perdidit drachmam unam, nonne accedit lucernam, & verrit domum, queritque diligenter donec inueniat? Et quum inuenerit, conuocat amicos ac vicinos dicens: Congaude te mihi quia inueni drachmam quam perdideram.

Sicut praedicta facit mulier, ita fecit & filij dei humanitas, siue benignitas. Perdidit enim drachmam unam puta humanam naturam, quam affectionibus obruta esset. Accedit lucernam: hoc est, ostendit in mundo suam carnem, iuxta Gregorium Theologum splendens non solum fulgure diuinitatis, verum etiam lumine puritatis, & illuminantem eos qui errore obtenebrati erant. Verrit domum, siue purgavit hominum habitaculum, puta mundum, quum diffusas in eo peccati tenebras abegit, iacetesque affectionum sordes extulit. Et querendo diligenter, circueundo ciuitates ac vicos, & mittendo discipulos in mundum vniuersum, inuenit quod querebat: & conuocavit amicos ac vicinas, puta ad ministrarios exercitus, ad communionem huiusmodi gaudij.

Cap. 17.
A
Mat. 18.

Psal. 122.

De drachma.

C

Ita dico vobis gaudium erit coram angelis dei super vno peccatore resipiscente. Gaudium erit non solum super multis, sed etiam super vno. Id autem ostendit deum vehementer stare cuiusvis peccatoris poenitentiam. Drachmas autē nomina vit ordines, vtpote dei regis characterem habentes, ac imaginem. Quidam itaque centū esse omnes ordines senserunt, ad parabolam cētum ouium attendentes: quidā vero alteram decem drachmarum parabolam in patrociniū asfumentes, decem hos esse dicūt: nouem quidem cœlestes iuxta Dionysium Areopagitam: Thronos, Cherubim, Seraphim, Dominationes, Potestates, Virtutes, Principatus, Archangelos & Angelos: decimum vero terrenum puta homines. Ego vero opinor & Centum & Decem in his parabolis non significare numerorum diuersitates, sed tantum multitudinem ordinum perfectam: est enim perfecta multitudo & centum & decem: Multitudinem autem ordinum perfectā esse dicimus: quia tot sunt quot esse oportuit. Sed quomodo dixit, Inueni drachmam quam perdideram, quum nō omne genus resipuerit? Dicimus quod quantumcunque fuit quod inuenit, id drachma erat perditā: hoc enim merito drachmam perditam appellauit.

De ordinibus angelorum & hominum.
E

CAPVT LVII. DE DVOBVS FILIIS
QVORVM IUNIOR LVXV-
riose vixit.

D*ixit autem: Homo quidam habebat duos filios, & ait adolescentior illorum patri: Pater da mihi portionem substantiæ quæ mihi obuenit.* Aliam quoque inducit plurimæ vtilitatis parabolam: quæ vim poenitentiae eorum qui peccauerunt submonstrat & diuinę benignitatis magnitudinem: & per hanc peccatores ad poenitentiam adhortatur: hominem quidem appellans patrem ac deum qui humanus est, duos autem filios eius omnem iustū, omnemq; peccatorem: est enim & iustorū pater & peccatorum, vtpote per lauacri regenerationē ab ipso adoptatorum, de fidelibus enim sermo est. Iuniorē vero nominauit peccatorem, vt qui pueriliter sapit facile que fallitur: qui etiam

etiam substantiæ partem quæ sibi obuoniebatur periuuit: hoc est, liberum arbitrium quod ei ex natura debebatur. Quis enim pueriliter sapit, liberum poscit arbitrium. † Aut obtingentem substantiæ partem dicit debitam ex baptismo gratiā. Cuius enim baptizato diuina datur gratia. Substantia autem siue diuitiæ dei, sunt charismata, id est, dona quæ diuidit fidelibus.

† *Non quia tempore iunior, sed quia sensu indigens, menteque inconstans.*

† *Ac si diceret: Nolo vrgat me seruiendi necessitas: liberum est enim mihi arbitrium: si volo, modestus sum: si volo cogi nequeo. Pater ergo candide impertit: vult enim dominus vt sibi voluntarie seruiatur. Deinde peregre profectus est. Quos? Non à loco ad locum, sed mente discessit à deo, & deus ab illo: propter quod etiam facta est illi fames valida: non fames panis & aquæ, sed fames audiendi verbi dei: quia fames bonorum vehemens est.*

Et diuisit illis substantiam. Liberum videlicet arbitriū illis diuisit. Substantiam nanque aut facultates filiis diuidere nihil aliud est quàm libero arbitrio illos relinquere: neminem enim cogit deus qui ipsi nolit obedire. Aut etiam diuisit eis congruentia dona prout dictum est.

Et post dies paucos adolescentior contractis omnibus peregre profectus est in regionem longinquam. Senior quidem apud patrem remansit, tanquā prudens: iunior vero cōgregatis omnibus, puta libero arbitrio, ac dei dono: vel omnibus suis voluntatibus: id est, dominus illorū constitutus, peregre profectus est ad peccatum, quod à deo longe separatur: longe enim fiunt à deo qui peccant: nō loci segregatione sed virtutis.

Ac ibi dissipauit substantiam suam. Corruptit donum quod à baptismo susceperat, puta animæ nobilitatem, ad virtutes aptitudinem. Hæc enim & similia erant eius substantia ac diuitiæ.

Viuendo luxuriose. Prodigaliter, intemperanter, libidine, lasciuie.

Quumque omnia consumpsisset. Quum abiiecisset aut respuisset quæcunque habebat à deo dona.

Facta est fames valida in regione illa. Vbi enim diuini timoris frumentū non seritur, ibi fames valida, non panis sed virtutis: vbi fertilitas omnis mali, ibi sterilitas omnis boni.

Cap. 15.
D

Et ipse cepit egere. Fame premi, dilapso ab eo omni bono, solaque incontinentia derelicta.

Et abiit & adhaesit uni civium regionis illius. Civis regionis illius puta peccati sunt daemones. Distractus ergo a patre, O magnam dementiam, adhaesit inimico: & qui non sustinuerat patere deo humanissimo, seruiuit inhumanissimo daemioni.

Atque is misit eum in villam suam ut pasceret porcos. Ita daemones remunerant eos qui sibi adherent. Significat autem sermo extremam miseri seruitutem, cui indignissima precipiuntur. Propterea enim dilatat Christus parabolam, & minutarim amplificat quae calamitatis erant: ut discamus qualia patiantur ij qui a dei praecipis recedunt, & suis voluntatibus gradiuntur. Potest quoque villa daemonis dici indigna conuersatio: porci vero voluptates ac lutulenta cogitationes: quas miser pascere ac fouere iustus est.

Et cupiebat implere ventrem suum de siliquis quibus porci vescantur. Siliqua iuxta anagogen voluptates sunt, quibus sedita cogitationes nutriuntur. Quemadmodum enim siliqua ad breue spatium gustui dulcescunt, dein de ut plurimum confringunt: ita & in his quod suaue est, primum & ad tempus habent: quod autem amarum & acerbum, posterius est ac aeternum.

Nec quisquam illi dabat. Nullus illi dabat ad satietatem: huiusmodi enim daemones neminem sinunt satiari voluptatibus ne citius a peccato quiescat: semper enim excitant appetitum ac defatigationem suscitant.

In se autem reuersus. Sui compos effectus: hoc est, tanquam expurgiscens ab ebrietate grauique somno, & respiscens.

De pnia

†

Dixit: Quam multi mercenarij patris mei abundant panibus: ego vero fame pereo. Mercenarios intelligimus eos qui adhuc sunt catechumeni: & nodum per baptismum adoprati quibus merces fidei datur, puta adoptio: panes vero, doctrinas animarum nutritivas. Dicit ergo ab intimo cordis: O quot mercenarij patris mei non modo cibum habent animarum, sed & delicias: id enim significat Abundare: ego autem filius sum, fame pereco. Haec & ea quae sequuntur parabolice narrans saluator, verae poenitentiae figuram nobis tradit.

Cap. 15.

Surgens ibo ad patrem meum. † Surgens a casu peccati.

† *Non esse eum reuertar inde male exini.*

† *Dicamq; illi: Pater peccavi in caelum.* † Preponens videlicet illi terram, siue bonis caelestibus terrana.

† *Timeo enim firmamenti aspectum, tanquam accusatoris vocem.*

† *Et coram te.* † Hoc est in te, ut qui tuam voluntate posthabui mea.

† *Verer tua diuinitatis lucem intueri: sordidos enim habeo corporis & animae oculos.*

Nec posthac dignus sum qui vocer filius tuus. Quia tali patre indigne conuersatus sum.

Fac me sicut unum de mercenariis tuis. † Ex quo primo ordine excidi, dignare me vel secundo: tantum ne penitus abicias me. Placabilis est sermo, & cor attingens paternum. † *Hoc est, ne me ab atrio tuo expellas domine: ne inuentum me sursum errantem, inimicus tanquam captiuum abducas.*

Et surgens venit ad patrem suum. Venit hoc est, veniebat sumpta fiducia de illius misericordia: oportebat enim non solum bene velle, sed & quae animo concepta sunt operari.

Quum autem longe adhuc abesset, vidit illum pater eius. O visum compatiens acutissimum. Simul ut quis respiscere in animo cogitauit, hunc etiam simul ipse vidit: paratus semper ad eorum qui conuertuntur susceptionem, & ab exordio statim poenitentiae illos recipiens. Hinc ergo parabola incredibilem manifestat misericordiam, ac incomparabilem caelestis patris amorem, & quam qualemque demonstret erga eos qui conuertuntur compansionem.

At misericordiae motus est. Pater enim erat: nec id tantum, sed & deus misericordiae.

Et accurrens ruit in collum eius, & osculatus est eum. Prae nimio gaudio, non expectauit ut ille veniret, sed prius occurrit: neque id vtrunq; sed & accurrit, ut appareat amoris vehementia: & ruit in collum eius, certior eum reddens, quod omne peccatum illi remisisset: & osculatus est eum, tanquam desideratum filium, qui usque ad poenitentiam sceleratus fuerat & abominabilis. O admirandam reconciliationem. Quid dicam, aut quid loquar de ineffabili dei benignitate? Na vbi ad immensum illius pelagus respicio, sermo mihi praecidit, neque quid loquar mihi reliquum est: solum autem hoc clara

Cap. 15. **D** ac libera voce clamo, quod res magnas efficit poenitentia, facile cum flectens qui facilis est vt flectatur, benignū videlicet deum nostrum. Homini vero maxime cōgrua sunt prædicta, quæ cum fecisse dicit ad manifestiorem cōpassionis ac recōciliationis ipsius doctrinam, quum etiam in principio parabolæ hominem eum supposuerit.

At autem illi filius: Pater peccati in cœtum & corā te, nec post hac dignus sum qui vocer filius tuus. Quæ dicere cogitauerat, ea nunc toto corde dicit, vt hinc discamus, quod oporteat etiam post reconciliationem toto corde fateri quod peccauerimus, nosque ipsos condemnare.

Dixit autem pater ad seruos suos. Ad ecclesiæ sacerdotes; **E** nam hi deo ministrant ad eorum qui conuertuntur salutem.

Proferte stolam primam & induite illum. Primam, preciosissimam, quæ est purificatio aut gratia qua custodiatur, quam perdidit à patre separatus, fidem, veritatis cognitionem: & induite illum, qui seipsum exiit.

Et date anulum in manum eius. Arrhabonem familiaritatis erga deum, aut signaculum ad operationem eius, ne ipsa inuidiis appetatur.

† *Et calciamenta in pedes.* † Id est, custodiam ad iter conuersionis suæ.

† *† Vt his calciatus in preparatione euangelij pacis, conculcet serpentes ac scorpiones, hoc est, contrarias potestates.*

F *Et adductum vitulum illum signatum maculate.* Vitulus signatus sanctum Christi corpus est: vitulus quidem, tanquam non domatus iugo ac pondere peccati: saginatus vero, tanquam virtutibus impingatus, ac seruatus, vt pro peccatoribus imoletur.

Ac epulantes letemur. Edere quoque ipse dicitur ad lætitiæ communicationem.

Quia hic filius meus mortuus erat, & renixit: perierat, & inuentus est. Mortificationem quidem ac perditionem dicit eam, quæ à peccato procedit: viuificationem vero ac inuentionem, eam quæ à poenitentia.

Cæperuntque letari. Hoc manifestum est.

desenio **E**rat autem filius eius senior in agro. In agro virtutum, excelsio filio. cens ac colens illas.

Quumque veniens appropinquasset domui, audiuit Concentum & choros. Talis quidem, venit felicitate proiectionis: perfectione autē appropinquat domui dei, & audit mulices concentum propter filij erga patrem concordiam, qua per poenitentiam concors factus est: choros vero propter gaudium quod inibi erat: Nam in domo dei sonus est pure festi celebrantium.

Et accessit vno de seruis, interrogauit quid hæc essent. Vno angelorum accersito. Per angelū enim reuelatur diuina mysteria. *et dicitur vocat nunc seruos: nam angeli sunt serui dei.*

Isq; dixit illi: Frater tuus venit. Adest conuersus.

Et maculauit pater tuus vitulum illum saginatum, quia saluum illi recepit. Abiectione morbo per poenitentiam.

Indignatus est autem, nec volebat introire. Assimulat hunc parabolam indignantē, nec intrare volentem: non quod inuidet, nullus enim meror iustus de salute fratrum, sed vt ob oculos ponat immensam dei bonitatem. Ostendit siquidē huiusmodi indignatio, quod tanquam demonstrat erga eos qui respiscunt gratiā & gaudium † vt cæteris inuidiā mouere possit. Hoc autem fecit & parabola operariorū mercede conductorum, quadragesimo secundo iuxta Matth. capite: nam in illa quoque primi murmurabant.

† *Allusio est apud Græcos inter χεῖρ καὶ χαρὶν, hoc est gratiam & gaudium.*

Pater ergo eius egressus rogabat illum. Vtpote filiorum amator ac prudens: & cum qui conuersus est habens in honore, & cum qui permanfit rogans.

At ille respondens dixit patri: Ecce tot annis seruius tibi, nec vnquam præceptum tuum transgressus sum, & nunquam dedisti mihi hœdum, vt cum amicis meis letarer. Non dicunt hæc aut similia sancti deo, sed consequenter ad indignationem assimilata est & hæc causæ redditio, ob causam quā prædiximus. Solēt enī inuidi de similibus cōqueri. Quidam ergo per hœdū, minimā voluptatē intelligētes, per amicos vero voluptates: aiunt illū dixisse: Mihi ne minimā quidē voluptatem vnquam permisisti, vt cū voluntatibus meis letarer. Nobis autē non est curiose scrutandū quis sit hœdus, aut qui sint amici: nā periculose sunt in talibus subtiles quæstiones ac disputationes, sicut in multis parabolis protestati sumus.

D Sed quum filius tuus hic, qui deuorauit substantiam tuam cum meretricibus uenit, maclasti ei vitulum illum saginatum. Etiam hæc eiusdem sunt consequentiæ, & similiter efficta sunt. Dei vero substantiam dicit dona vel gratiam ueluti superius significatum est: meretrices autem, voluptatum amores.

At ille dixit ei: Fili tu semper mecum es. Nunquam à me discedendo, sed mandata mea semper implendo.

Et omnia mea tua sunt. Quum enim talis sis, omnia mea hæreditario iure possidebis: huiusmodi nanque filij in hæreditatem accipiunt regnum patris & dei. Ne ergo tristeris, nam in ullo affectus es iniuria. Et ita mansuete illum consolatus, deinceps etiam de his respondet, quæ in fratrem eius facta sunt.

E *Lætari autem & gaudere oportuit, quoniam frater tuus hic mortuus erat & reuixit: perierat, & inuentus est. Ostendit necessariam fuisse lætitiã & gaudium. Quis enim quum mortuum uiderit reuixisse, non lætatur? & quis ubi id quod perierat inuenit, nõ gaudet? Vidisti quemadmodum & quãdo peregre profectus est patienter sustinuit, & conuersum immenso excepti gaudio: nec solum substantiæ rationem non reperiit, sed & donis illum dignatus est, nec solum non exprobrauit, sed insuper pro eo respõdit. Vere magna est domine benignitas tua, nec uilius explicare sufficit sermo ad gratiarum actionem illius. Utinam autem & nos qui equaliter cum prodigo sumus peregre profecti, ac diuitias consumpsimus, æqualem cum eo conuersionem demonstremus, & æquali benignitate digni habeamur.*

nota.

CAPVT LVIII. DE DISPENSATORE INIQUO.

Cap. 16.
parabola
ad
Christia
nos.

D *Icebat autem ad discipulos suos: Homo quidam erat dives qui habebat œconomum, & hic delatus est apud illum, ut qui dissiparet bona illius. Parabola hæc Christianis attributa est, qui non uolunt omnino possessiones ac pecunias despiciere: admonens illos, ut in pauperes sint benefici. Dicta est autem ad discipulos, quia & hi sunt dispensatores. Repræsentat etiam hominẽ diuitem, puta deum humanum, nullõq; indigentẽ: œconomũ*

Cap. 16.
A *Agge. 2*
vero siue dispensatorem, omnẽ qui possidet diuitias: tales enim non sunt domini sed dispensatores. Dicit namque deus: Meum est aurum, meum est argentum. Delatus est autem apud deum malus dispensator de mala dispensatione, ut qui dissiparet quæ dei erant, in ea quæ non oportuit, nec superflua pauperibus distribueret.

Et rogauit eum, dixitque illi, Quid hoc audio de te? redde rationem dispensationis tuæ. Hæc illi per diuinas dixit scripturas, quæ de futuro docent iudicio, & de redditione rationis.

Neque enim post hæc poteris dispensare, Morte propemodum te transferente.

B *Ait autem dispensator intra se: Quid faciam, quia dominus meus aufert à me dispensationem? Fodere non ualeo, mendicare erubescio. Post mortem enim nemo poterit operari: nam præsens tẽpus operationis est, futurum uero retributionis, & deprecari erit inutile.*

Scio quid faciam. Eruditus à scripturis.

Ut quum amotus fuero à dispensatione, recipiãt me in domos suas. Hi quos scio, & quos nunc dicturus est.

C *Et aduocato in quoque debitorum domini sui, dicebat primo: Quantum debes domino meo? At ille dixit, Centum batos olei. Dixitque illi, Accipe cautionem tuam, & sedens cito scribe quinquaginta. Dein de alteri dixit, Tu uero quantum debes? Qui ait, Centum coros tritici. Dixitque ei, Accipe cautionem tuam, & scribe octoginta. Quisnã debitor sit olei, & quis tritici, quisue vnusquisque debitor, & quæ cautio debiti, & quare prior scripsit quinquaginta, posterior uero octoginta, ac similia quæ in præsentem reperit parabola, superfluum est inquirere: siquidẽ ad nihil aliud efficta sunt, quàm ut ostendatur, quod dictus dispensator, dum dispensationis tẽpus habuit, prudenter domini rebus ad suum comòdum abusus est, & per eas in futurum suam salutem procurauit, ut hinc discant qui habent diuitias, quod oporteat eos, quum illarum dispensatores constituti sint, dum uita tempus habent, prudenter dei rebus ad suum abuti comòdum: & per illas, pauperibus benefaciendo, in futurum salutem sibi acquirere. Batus itaque mẽsura erat olei, corus uero tritici mensura.*

Et laudauit dominus dispensatorem iniquum, quod prudenter fecisset. Quid manifeste consequatur, auditoribus reliquit co

Cap. 16. **D** gitandum. Nam si dominus iniustitia affectus laudauit iniquum dispensatorem, qui videlicet suam ipsius salutem ex iniustitia procurauerat: multo magis deus qui in nullo iniustitia afficitur, laudabit iustum suae iustitiae dispensatorem, qui videlicet suam ipsius salutem ex iustitia dispensauerit: id enim habet iustitia, ut superflua pauperibus diuidantur.

Quia filij huius seculi prudentiores sunt filij lucis in generatione sua. Filios huius seculi dicit mundo adherentes: seculum enim nunc mundum appellauit: filios autem lucis vocat eos, qui seipsum a mundo separauerunt. Et dicit illos prudentiores esse istis in hoc solo, quod de futuro illis cura est, sicut dicit dispensatoris exemplum demonstrauit. Exhortatur autem sermo eos, qui de futuro negligentis sunt.

Et ego dico vobis: Facite vobis amicos de iniquo mammona. Mammona apud Hebraeos diuitiae dicuntur. Iniquum autem dixit siue iniquitatis, quod ex iniquitate recodatur: quod in hoc est, quia superflua pauperibus non diuiduntur. *Quum ergo inquit haecenus male dispensaueritis, & concreditis vobis iniquitatis diuitias male expenderitis: vel tamen sero facite vobis ab ipsis amicis pauperes, ad imitationem modo dictae parabolae. Ut quum defeceritis, recipiant vos in aeterna tabernacula.* Ut quum per mortem hinc demigraueritis, praeparent vobis locum ad aeterna tabernacula, ipsi prius hospites ibi facti.